
AKT THEMELIMI ST A TUT I SHOQERISE 

"KORA Eyewear" sh.p.k. 

KREUi 

DATA E THEMELIMIT EMERTIMI, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, 

ZYRA QENDRORE, FORMA E SROQERISE 

Neni 1 

Data e themelimit, Emertimi dhe Themeluesi I vetem 

I .I Sot, me date 15/02/2025 themelohet shoqeria me pergjegjesi te kufizuar "KORA Eyewear". 

1.2 Themeluesi I vetem I shoqerise eshte: 

Stiven Rada atesia Roland, lindur me date 09/05/1991, me zotesi te plote juridike dhe per te 
vepruar, mbajtes i leternjoftimit me nr. 039096226 dhe me nr. Personal Jl0509074N. 

Neni 2 
Personalitet juridik 

2.1 Shoqeria eshte person juridik shqiptar. 

2.2 Shoqeria gezon te drejta si person juridik shqiptar, qe prej dates ne te cilen kryhet 
regjistrimi i saj ne Qendren Kombetare te Biznesit. 

Neni3 
Forma e shoqerise 

3.1 Shoqeria dote kete fonnen e Shoqerise me Pergjegjesi te Kufizuar, derisa me vendim te 
Asamblese se Pergjithshme (Ortakut te vetem) te vendoset shnderrimi i fonnes ligjore. 

Neni 4 

Objekti 

4.1. Shoqeria "KOHA Eyewear" sh.p.k. dote kete si objekt te veprimtarise: 
Konceptim, dizajn, tregtim i syzeve te diellit dhe aksesoreve kellef lekure, materiale 
pastrimi. Prodhimi i syzeve te punuara me dore ne Japoni me detaje nga trashegimia 
kulturore histortike shqiptare. 

Neni 5 

Kohezgjatja 
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5.1 Shoqeria "KORA Eyewear" dote kryej veprimtarine e saj tregtare per nje periudhe kohore te 
pakufizuar, duke filluar nga data e regjistrimit ne Qendren Kombetare te Biznesit dhe derisa te 
vendoset ndryshe nga Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem). 

Neni 6 

Selia 

6.1 Selia kryesore e shoqerise dote jete ne Tirane, Rruga Rruga Him Kolli Nr. l, Tirane. 

6.2 Me vendim te Asamblese se Pergjithshme (Ortakut te vetem) selia e shoqerise mund te 
ndryshohet, hapen dege dhe zyra perfaqesimi te saj brenda dhe jashte Shqiperise. 

KREU II 

KAPITALI I REGJISTRUAR 

Neni 7 

Kapitali Themeltar 

7.1 Kapitali themeltar i shoqerise do te jete 100.000 (njeqind mije) Leke, i 1 (nje) kuote. 
Kapitali i shoqerise nenshkruhet dhe paguhet nga ortaku I vetem qe zoteron 100% te 
kontributeve te kapitalit si vijon: 

Stiven Rada, atesia Roland, lindur me date 09/05/1991, me zotesi te plote juridike dhe per te 
vepruar, mbajtes i letemjoftimit me nr. 039096226 dhe me nr. Personal Jl0509074N, 
zoterues i 1 (nje) kuote, 100 % (njeqind perqind) te kapitalit dhe ne vleren prej 100.000 
(njeqind mije) Leke. 

7 .2 Kontributi i ortakut te vetem do te jete ne para. 

7.3 Oraku I vetem I shoqerise pergjigjet per detyrimet kundrejt te treteve deri ne vleren e tij ne 
kapitalin e saj. 

Neni 8 
Kuota. Fitimi, Transferimi i kuotes 

8.1 Kuota e kapitalit te shoqerise mund te fitohet nepermjet kontributit ne kapitalin· e 
shoqerise, shit-blerjes, trashegimise, dhurimit apo 9do menyre tjeter te parashikuar me 
ligj. 

8.2 Ne rastin e kalimit te kuotes me kontrate, kontrata duhet te behet me shkrim. 

8.3 Ky statut nuk kushtezon kalimin e kuotes te treteve jashte shoqerise me miratimin e shoqerise dhe te 
drejen e parablerjes ne favor te shoqerise, sipas modaliteteve dhe shumices se kualifikuar qe kerkon 
ndryshimi i statutit. 
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8.4 Personi qe kalon kuoten dhe ai qe e fiton ate pergjigjen ne menyre solidare ndaj shoqerise per 
detyrimet qe njedhin nga zoterimi i kuotes, nga 9asti i kalimit te kuotes, deri ne 9astin e 
regjistrimii te kalimit te saj ne QKB, sipas nenit 43 te ligjit nr. 9723, date 03.05.2007 "Per 
Qendren Kombetare te Biznesit". Regjistrimi i kalimit te kuotes ka efekt deklarativ. 

8.5 Kuota e kapitalit themeltar eshte lirisht e transferueshme me rruge trashegimie. 

Neni9 

Zmadhimi dbe zvogelimi i kapitalit 

9.1 Asambleja e Pergj ithshme (Ortakut te vetem) mund te zmadhoje kapitalin 
themeltar te shoqerise duke rritur kuoten e ortakut te vetem ne shumen e percaktuar ne 
vendimin perkates. Zmadhimi i kapitalit me qellim pranimin e ortakeve te rinj, miratohet 
nga Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem). 

9 .2 Shoqeria mund te vendose zvogelimin e kapitalit themeltar te shoqerise me vendimin e 
Asamblese se Pergjithshme (Ortakut te vetem). 

KREUID 

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE 

Neni 10 

Organi Vendimmarres 

10.1 Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem) eshte organi i vetem vendimmarres qe 
miraton ydo ndryshim sipas Ligjit nr. 9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite 
tregtare". 

10.2 Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem) eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per: 

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise; 

b) ndryshimet e statutit; 

c) emerimin e shkarkimin e administratoreve; 

d) emerimin e shkarkimin e likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar; 

e) percaktimin e shperblimeve per personat e siper permendur ne shkronjat "c","9"; 

t) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratori, perfshire pergatitjen e 
pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 

g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 

h) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 
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i) pjesetimin e kuotes dhe anulimin e saj; 

j) perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj adininistratoreve; 

k) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 

1) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese; 

m) ~shtje te tjera te parashikuara nga ligji apo statuti. 

Neni 11 

Menyra e thirrjes se Asamblese se Pergjithshme (Ortakut te vetem) 

11.1 Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem) thirret nga Administratori nepermjet nje 
njoftimi me shkrese ose nepermjet e-mail. Njoftimi me shkrese apo me poste elektronike 
duhet te permbaje vendin, daten, oren e mbledhjes, rendin e dites, jo me vone se 7 dite 
perpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese. 

KREUIV 
ADMINISTRA TORI 

Neni 12 
Administrimi i shoqerise 

12.1 Shoqeria administrohet nga nje Administrator te zgjedhur nga Asambleja e Pergjithshme 
(Ortakut te vetem). 

Administrator I shoqerise dote jete Stiven Rada atesia Roland, lindur me date 09/05/1991, 
me zotesi te plate juridike dhe per te vepruar, mbajtes i letemjoftimit me nr. 039096226 
dhe me nr. Personal J10509074N, banues ne Tirane. 

Afati i ushtrimit te detyres eshte 5 (vjet) vjet mete drejte riperteritje. 

Neni 13 

Te drejtat dhe detyrimet e Administratorit. Pergjegjesite 
13.1 Administratori Stiven Rada ushtron kompetencat e meposhtme: 

13 .1.1 Kryen te gj itha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shoqerise duke zbatuar 
politikat tregtare te vendosura nga Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem); 

13 .1.2 Kryen emerimin dhe shkarkimin nga puna te punemarresve te shoqerise; 
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13.1.3 Jep urdhra dhe udhezime punemarresve dhe vendos sanksione ndaj tyre, ne perputhje me kontratat 
e punes dhe rregulloret e brendshme te shoqerise; 

13 .1.4 Drejton dhe organizon punen ne menyre te tille qe te siguroje suksesin e shoqerise ne 
veprimtarise e saj ekonomiko-financiare; 

13.1.5 Te zbatoji vendimet e marra nga Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem); 

13.1.6 T'i paraqese ne menyre te rrregullt dhe ne kohe te pershtatshme Asamblese se 
Pergjithshme (Ortakut te vetem), raportin e administrimit, inventarit, bilancin dhe llogarite 
vjetore si dhe te pergjigjet per to. 

13 .1. 7 Administratori eshte pergjegjes ndaj shoqerise ose ndaj te treteve, per shkelje te ligjit dhe statutit 
dhe per faje te kryera gjate administrimit sipas parashikimit te Ligjit nr. 9901, "Per tregtaret dhe 
shoqerite tregtare" dhe ligjeve te tjera ne fuqi. 

Neni 14 

Mbarimi i mandatit te Administratorit 

14.1 Mandati i Adminisiratorit perfundon: 

me mbarimin e afatit; 

me shkarkimin e tij nga Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem); 

kur vete Administratori jep doreheqjen vullnetarisht; 

sipas menyrave te tjera parashikuar nga Ligji nr. 9901 dt. 14/04/2008 "Per tregtaret dhe 
shoqerite tregtare 

Neni 15 

Viti Financiar 

15 .1 Viti financiar i Shoqerise fill on me date 1 J anar dhe perfundon me date 31 Dhjetor. 
Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren 
Kombetare te Biznesit dhe mbyllet me 31 Dhjetor. 

Neni 16 

Bilanci i shoqerise dhe dividendet 

16.l Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Asambleja e Pergjithshme (Ortakut te vetem), 
miraton bilancin e paraqitur nga Administratori. 

16.2 Shoqeria mund t'i shperndaje fitime ortakut te vetem, vetem nese pas pagimit te dividendit: 
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a) aktivet e shoqerise mbulojne teresisht detyrimet e saj; 

b) shoqeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te shlyer detyrimet qe behen te kerkueshme brenda 
12 muajve ne vazhdim. 

16.3 Administratori leshon nje ~ertifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon shprehimisht se 
shpemdarja e propozuar e dividenteve pennbush kerkesat e paragrafit 2 te ketij neni, ndersa kur 
gjendja e shoqerise tregon se shpemdarja e propozuar e dividenteve nuk i permbush keto 
kritere, administrator nuk mund ta leshoje kete 9ertifikate. 

Neni17 

Ebpertet 

17 .1 Eksperti ka per detyre qe te kontolloje te gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarise 
ekonomiko - tregtare te shoqerise, ate gjithe vjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike te 
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje te tille i ngarkuar nga ana e 
ortakut te vetem. 

17 .2 Ne perfundim te kontrollit, eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per 
nxjerrjen e rezultalit te bilancit financiar vjetor si dhe ate per kontollet periodike te ushtruara, te 
cilat eshte i detyruar qe t'ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakut te vetem pert' i shqyrtuar e 
miratuar. 

Neni 18 

Shperndarja ose prishja e shoqerise 

18.1 Shperdarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne ¢0 kohe: 

a) kur mbaron kohezgiatja e parashikuar ne themelimin e saj; 

b) me vendim te Asamblese se Pergjithshme (Ortakut te vetem); 

c) me hapjen e procedurave te falimentimit; 

d) nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i 
veprimtarise ne perputhje me piken 3 te nenit 43 te Ligjit nr. 9723, data 03.05.2007 "Per 
Qendren Kombetare te Biznesit"; 

e) me vendim te gjykates. 

18.2 Ne kete rast, Ortaku i vetem merr vendim me shkrim, ku parashikon menyren e likuidimit te 
shoqerise, duke caktuar Vdisa likuidatore dhe shenuar ne 9do dokument te nxjerre prej tij 
emrin e likuiduesit dhe emertesen shtese "Shoqeri ne likuidim e siper". 
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18.3 Prishja e shoqerise ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne gjendjen e aftesise 
paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi. 

18.4 Rregullat per proceduren e zakonshme te likuidimit ne gjendjen e aftesise paguese jane nenet 
191 deri ne 203 te Ligj it "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare". 

18.5 Shoqeria likuidohet me procedure te thjeshtezuar ne perputhje me nenet 204 dhe 205 te 
Ligj it "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare". 

Neni 19 

Baza Ligjore 

19 .1 Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat 
e legjislacionit shqiptar. 

19.2 Per sa nuk parashikohet ne kete statut, dote zbalohen dispozitat e Ligjit "Per tregtaret dhe 
shoqerite tregtare"; Kodit Civil ne Republiken e Shqiperise. 

Neni 20 

Mosmarreveshjet 

20.1 Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, 
si dhe per 9(10 mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jene 
kompetente gjykatat shqiptare, sipas Kodit te Procedures Civile ne Republiken e Shqiperise. 

Neni 21 

Dispozita e fundit 

21.1 Statuti hyn ne fuqi me regjistrimin e tij prane Qendres Kombetare te Biznesit. 

21.2 Statuti redaktohet ne gjuhen shqipe, miratohet e nenshkruhet nga Ortaku I vetem 

themelues i shoqerise "KOHA Eyewear". 

ORTAKU I VETEM THEMELUES 

Stiven Rada 

5l-ve.,, ffe-1 
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